yaitu pendidikan agama seperti ilmu Fiqih, Tafsir, Bahasa Arab dan lain-lain. Sedangkan metode

pengajarannya masih bersifat tradisional yakni dengan menghafal matan-matan. Hingga pada

masa pergerakan yang terakhir, masa pembaharuan pendidikan Islam di Mesir dan Syria (Tahun

1220 H./1805 M.), telah dimulai diadakan perubahan sistem di sekolah-sekolah (madrasah)

dengan memasukkan pelajaran umum, sedangkan di masjid-masjid masih menurut sistem lama.

Masa Turki Usmani membagi pendidikan masa ini dalam dua periode, yaitu Zaman Pertengahan

dan Zaman Modern.

Setelah Artoghol meninggal dunia pada tahun 1281 M, dalam usia lebih dari sembilan

puluh tahun. Kemudian kepimpinannya dilanjutkan oleh putranya Usman. Usman dikenal

sebagai pemimpin yang mempunyai keberaniaan luar biasa untuk mengalahkan kabilah atau

dalam setiap melakukan penaklukan. Pada tahun 699 H/1299 M, Daulat Saljuki lenyap

ditaklukan oleh pasukan tentara Mongol dan pada tahun itu Usman pun segera

memproklamasikan kemerdekaan wilayahnya dengan nama “Kesultanan Usmani” yang terambil

dari namanya sendiri Usman. Atas pernyataannya itu, maka pembesar Saljuki datang dan

berpengaruh di Mesir, semuanya dibuang ke Istambul. Bahkan juga khalifah Abbasiyah sendiri

dibuang ke Istambul, setelah mengundurkan diri sebagai khalifah dan menyerahkan pangkat

Khalifah itu kepada Sultan Turki.

Setelah Sultan Salim wafat, lalu digantikan oleh anaknya Sultan Sulaiman Al-Qanuny

(926-974 H./1520-1566 M). Puncak keemasan Turki Usmani pada masa pemerintahan Sulaiman

I yang terkenal dengan sebutan Sulaiman Agung dan Sulaiman Al-Qanuny. Era kepemimpinan

Usmani dianggap sebagai era kekhalifaan Usmani yang paling jaya berkat kebangkitan sains

yang diikuti penemuan ilmiah dan Geografis Eropa, sementara Khilafah Usmani telah

meninggalkan jauh negara-negara Eropa dibidang militer, sains, politik. Sultan Sulaiman

meninggal pada tahun 974 H/1566 M, khilafah mulai mengalami kemerosotan terus menerus.

Pada masa Usmaniyah Turki pendidikan dan pengajaran mengalami kemunduran,

terutama di wilayah-wilayah seperti Mesir, bagdad dan lain-lain. Hal ini terjadi pada saat akhir-

akhir pemerintahan Sultan Sulaiman.

madrasah-madrasah yaitu pendidikan agama seperti ilmu Fiqih, Tafsir, Bahasa Arab dan lain-

lain. Sedangkan metode pengajarannya masih bersifat tradisional yakni dengan menghafal

matan-matan. Hingga pada masa pergerakan yang terakhir, masa pembaharuan pendidikan Islam

di Mesir dan Syria (Tahun 1220 H./1805 M.). telah dimulai diadakan perubahan sistem di

sekolah-sekolah (madrasah) dengan memasukkan pelajaran umum, sedangkan di masjid-masjid

masih menurut sistem lama. Adapun tingkat-tingkat pengajaran di Turki adalah sebagai berikut:

1) Tngkat Rendah (S.R.) 5 tahun, 2) Tingkat Menengah (S.M.P) 3 tahun, 3) Tingkat Menengah